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1. Ievads
[bookmark: _Hlk112327389]Informatīvais ziņojums “Latvijas iesaiste Ukrainas rekonstrukcijā” sagatavots, lai turpinātu sniegt Latvijas atbalstu Ukrainai arī 2023. gadā. Ņemot vērā, ka Ukraina starptautiskā līmenī ir izteikusi aicinājumus uzsākt rekonstrukciju pēc iespējas ātrāk, informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt priekšlikumus Latvijas iesaistei šajā procesā. 
Latvijas valsts augstākās amatpersonas starptautiskā līmenī vairākkārt ir paudušas atbalstu Ukrainai un ir uzsvērušas iesaistes rekonstrukcijā nepieciešamību un Latvijas gatavību sniegt palīdzību. Turklāt jau mēnesi pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā, 2022. gada 24. un 25. martā, Eiropas Savienības (turpmāk - ES) valstu vadītāji Eiropadomes sanāksmē atzīmēja ES apņemšanos sniegt atbalstu Ukrainas valdības steidzamajām vajadzībām. Savukārt 2022. gada 23. un 24. jūnija Eiropadomes sanāksmē valstu vadītāji atzīmēja, ka ES turpinās sniegt spēcīgu atbalstu Ukrainas vispārējai ekonomiskajai, militārai, sociālajai un finanšu noturībai, t.sk. humānās palīdzības veidā. 
Krievijas agresija Ukrainā ir pārbaudījums starptautiskajās tiesībās balstītai pasaules kārtībai un demokrātijas principos balstītajām vērtībām. Latvija un visa demokrātiskā pasaule stingri iestājas pret Krievijas iebrukumu un sniedz visa veida atbalstu Ukrainai. Proporcionāli Latvija ir viena no aktīvākajām Ukrainas atbalstītājām – Latvijas kopējais atbalsts sasniedz 0.8% no IKP. 
Ukrainas valstij nodarītie zaudējumi ir mērāmi miljardos un turpina pieaugt, tādēļ tai nepieciešams ātrs un adekvāts starptautisko partneru atbalsts. Līdz ar militāro palīdzību, Ukrainas valdība lūdz steidzamu atbalstu rekonstrukcijai, jo Krievija ir mērķtiecīgi iznīcinājusi civilo infrastruktūru – skolas, slimnīcas, ūdens sūkņu stacijas, utml. Vienlaikus arvien vairāk ukraiņu atgriežas savā valstī – uz šo brīdi atgriezušies jau turpat 4.8 miljoni iedzīvotāju. 
Ukrainas prezidents un valdība vairākkārtīgi ir aicinājusi sabiedrotos, t.sk. Latviju,  uzņemties atbildību par vienu noteiktu Ukrainas reģionu, aktīvi iesaistoties tā rekonstrukcijas procesā. 
2. Situācijas apraksts
2.1. Ukrainas kara zaudējumi
Atbilstoši Ukrainas Nacionālajam rekonstrukcijas plānam, kura pirmo versiju Ukrainas Ministru prezidents prezentēja Lugano konferencē 2022. gada 4. un 5. jūlijā neprovocētais Krievijas iebrukums Ukrainā ir radījis nepieredzētus zaudējumus Ukrainas ekonomikai. Pēc Ukrainas valdības datiem, kaitējums infrastruktūrai, videi, pamatvajadzību un iztikas nodrošinājumam lēšams vairāk nekā 100 miljardu euro apmērā un pieaug ik dienu. Savukārt kopējās atjaunošanas vajadzības ir sasniegušas 750 miljardus euro. Ievērojami zaudējumi ir nodarīti Ukrainas civilajai infrastruktūrai: izpostītas aptuveni 2000 skolas un vairāk nekā 500 medicīnas iestādes; ir iznīcināti vairāk nekā 23000 kilometru transporta infrastruktūras un vairāk nekā 59 miljoni kvadrātmetru dzīvojamās platības. Kritiskās infrastruktūras objektu un dzīvojamo platību atjaunošana ir prioritāra gan īstermiņā, gan ilgtermiņā.
Atbilstoši ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos biroja (UNHCR) 2022. gada 15. augustā sniegtajiem datiem, Krievijas iebrukuma dēļ savas mājas ir bijuši spiesti pamest teju 17 miljoni Ukrainas iedzīvotāju. Gandrīz 11 miljoni ir pametuši Ukrainas teritoriju, savukārt 6,6 miljoni ir iekšēji pārvietoti Ukrainā. Arvien vairāk ukraiņu atgriežas savā valstī – augusta vidū to skaits sasniedza 4,8 miljonus cilvēku. ANO dati liecina, ka Krievijas kara ietekmē humānā palīdzība nepieciešam turpat 18 miljoniem cilvēku. 
2.2. Ukrainas valdības iniciatīvas
2022. gada 4. un 5. jūlijā Lugāno, Šveicē, notika Ukrainas atjaunošanas konference. Konferences galvenā tēma bija Ukrainas rekonstrukcijas process, tā prioritātes un koordinācija starptautiskā atbalsta sniegšanai. 
Konferences dalībnieki – 42 valstis, t.sk. Latvija, un piecas starptautiskās organizācijas, kā arī Ukrainas pārstāvji, pieņēma Lugano deklarāciju, kas ietver septiņus Ukrainas atjaunošanas procesa pamatprincipus: partnerība; uzsvars uz reformām; pārredzamība, atbildība un tiesiskums; demokrātiska iesaiste; ieinteresēto pušu iesaiste; dzimumu līdztiesība; kā arī ilgtspēja. 
Konferencē Ukraina pirmo reizi iepazīstināja ar tās atjaunošanas un attīstības plāna projektu. Plāns nosaka prioritātes valsts noturīgai, iekļaujošai un ilgtspējīgai atjaunošanai, saskaņā ar ES ilgtermiņa prioritātēm, tostarp, Eiropas zaļo kursu un digitālo dienaskārtību, likuma un tiesu varu, kā arī valsts sektora labas pārvaldības principiem. Ukrainas Nacionālais rekonstrukcijas plāns paredz, ka steidzamākie atjaunošanas pasākumi ir militārā drošība, makrofinansiālā stabilitāte, atbalsts uzņēmējdarbībai un darba devējiem, enerģētikas nozares stiprināšana un loģistikas nozares noturība, sociālais atbalsts iekšēji pārvietotajām personām un iedzīvotājiem, kurus ietekmējis karš, dzīvojamā fonda atjaunošana, kā arī negatīvās ietekmes uz vidi mazināšana. 
Tāpat Lugano tika prezentēta UA izstrādes stadijā esošā digitālā karte, kurā tiks atspoguļoti visi Krievijas nodarītie postījumi, lai palīdzētu Ukrainas sabiedrotajiem kopā ar ekspertiem un vietējo varas iestāžu pārstāvjiem sagatavot konkrētus tehniskos projektus reģionu atjaunošanai un pārveidei. Katra donorvalsts ir lūgta atbalstīt kādu konkrētu Ukrainas teritoriālo vienību tās rekonstrukcijas procesā., lai veicinātu Ukrainas rekonstrukcijas vienotu koordinēšanu un palīdzības samērīgu teritoriālo sadalījumu, Latvija ir saņēmusi vairākus Ukrainas lūgumus sniegt visa veida atbalstu. 
Šī brīža atbalsts steidzamajām vajadzībām, lai sagatavotos ziemai, un humānās palīdzības sniegšanu, tiek skatīts atsevišķi kā no donoru, tā arī no Ukrainas puses un ir ārpus šī informatīvā ziņojuma būtības. 
Kopš Ukrainas atjaunošanas konferences Lugāno 2022. gada 4. un 5. jūlijā, Ukrainas puse  arvien aktīvāk aicina nosaukt konkrētu reģionu, kura rekonstrukcijā Latvija varētu iesaistīties.  
[bookmark: _Hlk113213544]Šis informatīvais ziņojums attiecas uz Latvijas iesaisti Ukrainas neatliekamo vajadzību – skolu, slimnīcu, pamatinfrastruktūras, piemēram ūdensapgādes un elektroapgādes, atjaunošanai, kā arī ekonomikas pakāpeniskai atdzimšanai.
2.3. Starptautiskais atbalsts Ukrainas rekonstrukcijai
Kopš kara sākuma ES un tās dalībvalstis ir sniegušas visa veida atbalstu Ukrainai un tās tautai. Jau mēnesi pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā, 23. un 24. martā ES valstu vadītāji Eiropadomē pauda atbalstu Ukrainas rekonstrukcijas ilgtermiņa vajadzībām. Eiropas Komisija (turpmāk – EK) ir atbilstoši nākusi klajā ar piedāvājumu atbalstam Ukrainai. Tas ietver steidzamu īstermiņa atbalstu, sniedzot ārkārtas makrofinansiālo palīdzību Ukrainas valdības izdevumiem pamatpakalpojumu nodrošināšanai, humānajām vajadzībām un karā iznīcinātās kritiskās infrastruktūras atjaunošanai valstī. Rekonstrukcijas kontekstā ES ietvaros pašlaik netiek runāts par vienu globālu fondu, bet gan visaptverošu iniciatīvu “RebuildUkraine” visiem donoriem (ne tikai ES). Platformas koordinācijā, līdz ar Ukrainas valdību, potenciāli vadošā loma būtu EK. ES ietvaros savukārt rekonstrukcijas vajadzībām paredzēts veidot jaunu ES finanšu atbalsta mehānismu. Atbilstoši Eiropadomes uzdotajam EK tuvākajā laikā jānāk klajā ar priekšlikumu dalībvalstīm šāda instrumenta izveidei. 
ES atbalsta sniegšana Ukrainai tiek koordinēta ar ES delegācijas Ukrainā un īpašas Atbalsta grupas Ukrainai (AGUA, angļu val. Support Group for Ukraine) palīdzību. AGUA tika izveidota 2014. gada aprīlī, lai atbalstītu Ukrainas politiskās un ekonomiskās reformas, un konsolidētu demokrātisku, neatkarīgu vienotu un labklājīgu Ukrainas valsti. AGUA uzdevums ir garantēt, lai EK sniegtais atbalsts (padomi, ekspertīze un finansiālā sadarbība), kuru sniedz visi EK dienesti, ir koncentrēts un mērķtiecīgs. AGUA arī palīdz mobilizēt ES dalībvalstu ekspertīzi un veicināt stratēģisko koordināciju ar citiem donoriem un starptautiskajām finanšu institūcijām. Paredzams, ka AGUA būs vadošā iestāde EK Ukrainas rekonstrukcijas koordinācijai, potenciāli – galvenais starptautiskais kontaktpunkts Ukrainas valdībai globālo Ukrainas atjaunošanas centienu ietvaros iniciatīvas “RebuildUkraine” ietvaros. EK pārstāvji ir uzrunājuši Latvijas Ārlietu ministriju nosūtīt (sekondēt) ekspertus AGUA. 
Publiskajā telpā pieejamā informācija liecina, ka vairākas ES valstis ir uzņēmušās konkrētu Ukrainas teritoriju atjaunošanā. Piemēram, Igaunija ir paziņojusi, ka iesaistīsies Žitomiras apgabala rekonstrukcijā, jau 2022. gadā novirzot 1.9 miljonus euro rekonstrukcijai, t.sk. moduļu tipa bērnu dārza būvniecībai. Dānija ir paziņojusi par iesaisti Mikolajivas apgabala, savukārt Francija – Čerņihivas apgabala atjaunošanā. Lietuva un Polija nav nosaukušas konkrētus reģionus, bet jau aktīvi iesaistās rekonstrukcijas procesā. Polija būvē moduļu māju ciematus Ukrainā, savukārt Lietuvas valdība ir pieņēmusi lēmumu, ka 2022. – 2023. gadā novirzīs 11 miljonus euro četriem objektiem, lai Borodjankā izveidotu iedzīvotāju nometnes 36 ģimenēm, atjaunotu tiltu, kas savieno Kijivu un Sumu apgabalu; atjaunotu skolu Borodjankā, kā arī bērnu dārzu Irpiņā.
3. Līdzšinējais Latvijas atbalsts Ukrainai
Proporcionāli Latvija ir bijusi viena no aktīvākajām Ukrainas atbalstītājām – augusta vidū Latvijas atbalsts sasniedza 0.8% no IKP. Sākoties Krievijas agresijai Ukrainā, gandrīz uzreiz aizsakās veiksmīga valsts iestāžu, pašvaldību, privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības sadarbība atbalsta sniegšanai, kas ir atzinīgi novērtēta arī starptautiskā līmenī. Latvijas humānās palīdzības un steidzamo vajadzību atbalsts Ukrainai līdz šim ir bijis aptuveni 14 miljonu euro apmērā. Turklāt Latvija bija viena no pirmajiem donoriem, kas veica iemaksu 5 miljonu euro apmērā Starptautiskās Rekonstrukcijas un attīstības bankā (IBRD, Pasaules bankas grupa), lai nodrošinātu steidzamu atbalstu Ukrainas valdībai. Kopš kara sākuma Ārlietu ministrija koordinē un sniedz humānās palīdzības un attīstības sadarbības atbalstu Ukrainai ap 1,75 miljonu euro apmērā, no kuriem 1,2 miljoni euro ir no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", savukārt ap 500 000 euro– no valsts budžeta programmas 07.00.00 “Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība”. Šī gada granta projektu konkursā kā prioritāte tika noteikti pasākumi, kas apvieno humānās palīdzības, attīstības sadarbības un miera aktivitātes, kā arī atbalsts Ukrainas reformu un Eirointegrācijas procesam. Tāpat ievērojama daļa Latvijas atbalsta ir bijusi veselības nozarē. Jau no kara pirmās dienas tika sniegta plaša mēroga palīdzība medicīnas nozarei, lai operatīvi reaģētu uz Ukrainas mediķu un cietušo iedzīvotāju steidzamajām vajadzībām. 
4. Rekomendācijas Latvijas iesaistei Ukrainas atjaunošanā
Latvijas augstākās amatpersonas starptautiskā līmenī vairākkārt ir paudušas atbalsta Ukrainai un ir uzsvērušas nepieciešamību iesaistīties rekonstrukcijā un Latvijas gatavību sniegt atbalstu. Ņemot vērā esošos politiskos un ekonomiskos kontaktus, sadraudzības pilsētas un līdzšinējo sadarbību kopumā, Ārlietu ministrija ierosina sniegt rekonstrukcijas atbalstu Čerņihivas apgabalam. 
4.1. Čerņihivas apgabala un Latvijas sadarbība
Čerņihivas pilsēta un apgabals ir smagi cietuši. Čerņihivas reģionā pirms Krievijas iebrukuma bija ap vienu miljonu iedzīvotāju. Lielākajā reģiona pilsētā Čerņihivā  - ap 285 000 iedzīvotāju, savukārt šobrīd to skaits ir samazinājies par vairāk nekā 50% - līdz apmēram 130 000 iedzīvotajiem. 
Čerņihivas apgabalā kopumā ir izpostītas 125 skolas un 63 medicīnas iestādes, kā arī iznīcināti 1 512 kilometri transporta infrastruktūras un 4 767 miljoni kvadrātmetru dzīvojamās platības. Čerņihivas apgabalā svarīgi atjaunot arī uzņēmējdarbību, lai veicinātu iedzīvotāju nodarbinātību un ekonomikas atjaunošanu. Pirms kara apgabalā kā uzņēmējdarbības pamatvirzieni bija pārtikas ražošanas un pārstrādes industrija; mašīnbūves industrija; vieglā industrija (sevišķi tekstilrūpniecība); informācijas tehnoloģijas industrija. 
Līdz šim Latvijas sadarbība ar Čerņihivas pilsētu un apgabalu kopumā ir bijusi vairākos līmeņos. Čerņihivas apgabalā Latviju pārstāv goda konsule Olena Višņakova, kas ir bijusi aktīva Latvijas un Ukrainas divpusējo attiecību stiprināšanā, izveidojot Goda konsulātā arī Kultūras centru, kurā notikuši vairāki nozīmīgi divpusēji projekti kultūras un izglītības jomās. Tāpat goda konsule sniegusi būtisku ieguldījumu politisko vizīšu un kontaktu stiprināšanā. 
Latvijas vēstniecībai Ukrainā ir izveidojusies laba sadarbība ar vairākām apgabala amatpersonām, kam ir ciešas saites ar Latviju. Piemēram, Ņižinas mērs Oleksandrs Kodola ir vadījis Latvijas-Ukrainas parlamentārās sadarbības grupu Ukrainas parlamentā un līdz ar to bieži apmeklējis Latviju. O. Kodola ir saņēmis Latvijas Republikas Saeimas pateicību. Laba sadarbība ir izveidojusies ar bijušo Čerņihivas apgabala administrācijas vadītāju Valēriju Kuliču, kurš ir viens no lielākajiem uzņēmējiem Čerņihivas apgabalā un ir bijis Ukrainas premjerministra Volodimira Groismana delegācijas sastāvā vizītē Latvijā. Čerņihiva ir Ogres sadraudzības pilsēta un Čerņihivas apgabala pilsētai Ņižinai ir sadraudzība ar Preiļiem.  Ciešā sadarbība ar apgabala un pilsētu vadību sniedz papildu iespējas situācijas izpētē, rekonstrukcijas plānošanā un īstenošanā, nodrošinot maksimālu finanšu plūsmu pārraudzību un rezultātu sasniegšanu. Svarīgs ir arī salīdzinoši nelielais reģiona attālums no Kijivas, kas ir nozīmīgs īstenoto projektu apsekošanai.
Vēsturiski izveidojušies ciešie politiskie kontakti ar Černihivas apgabalu ir veicinājuši arī Latvijas un Čerņihivas apgabala ekonomisko saišu stiprināšanu. Čerņihivas apgabalā atrodas vairāki Latvijas uzņēmumi, piemēram, kokzāģētava “Biomix Balticum”, “Riga hleb” maizes ražotne, kā arī bērnu rotaļu laukumu ražotne “Interathletic”.  
Ārlietu ministrijas finansēti attīstības sadarbības projekti Čerņihivas atbalstam īstenoti kopš 2007. gada. Pašreizējā apgabala attīstības stratēģija ir veidota uz Latvijas piemēriem un ar Latvijas ekspertu iesaisti. Sadarbībā no Latvijas piedalījušies eksperti no Ogres pašvaldības, Latvijas Lauku konsultāciju centra un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (ar Ārlietu ministrijas finansējumu līdz 2016.gadam). 
Līdz šim no Latvijas Čerņihivai nosūtītas vairākas humānās palīdzības kravas, kuru nosūtīšanu koordinējusi Ārlietu ministrija, sadarbībā ar ziedot.lv, biedrību “Viegli palīdzēt” un apvienību “Uzņēmēji mieram”. 
Kopš kara pirmās dienas ir izveidotas veiksmīgas iestrādnes un sadarbības modeļi, lai Latvija varētu sniegt atbalstu Ukrainai arī rekonstrukcijas jomā. Latvijas uzņēmēji un pilsoniskā sabiedrība turpina aktīvi atbalstīt Čerņihivu, kā arī vēlas iesaistīties rekonstrukcijas procesā.
4.2. Rekomendāciju ietekme uz 2023. gada valsts budžetu
Jāapzinās, ka Ukrainas, t.sk. Čerņihivas apgabala, vajadzības ir ievērojamas, bet Latvijas budžeta resursi ir ierobežoti. Ārlietu ministrija ierosina Ukrainas rekonstrukcijas atbalstam novirzīt vismaz 5 110 887 euro. No šiem līdzekļiem 5 000 000 euro būtu novirzāmi Čerņihivas apgabala rekonstrukcijai, savukārt 110 887 euro – Latvijas eksperta sekondēšanai EK atbalsta grupā Ukrainai, lai veicinātu Latvijas iesaisti ES līmeņa rekonstrukcijas centienos, no tā 74 611 EUR atlīdzībai, t.sk. mēnešalgai 23 004 euro (1700 euro mēnesī), piemaksām (5 177 euro gadā),  pabalstiem (37 244 euro), darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (6 875 euro), un 32 685 EUR precēs un pakalpojumiem, t.sk. izdevumi par dzīvokļa īri (28 432 euro gadā), ceļa izdevumi (2 163 euro gadā) un citi izdevumi (2 090 euro), .
 Ārlietu ministrija jau ir iesniegusi atbilstošu prioritārā pasākuma pieteikumu likumprojekta "Par valsts budžetu 2023. gadam" sagatavošanas procesā Finanšu ministrijā un Pārresoru koordinācijas centrā.
Pieprasītā 5 000 000 euro finansējuma sadalei Čerņihivas apgabala rekonstrukcijas vajadzībām tiks izmantotas Starptautiskās palīdzības likuma 5. pantā noteiktās procedūras, jo īpaši granta projektu konkursi, kura sagatavošanas un izsludināšanas kārtību nosaka Ministru kabineta 2020. gada 3. marta noteikumi Nr.123 “Granta projektu konkursu īstenošanas kārtība”. Vienlaikus, jāapzinās, ka situācija Ukrainā joprojām ir mainīga un atbalsta sniegšanas iespējas un procedūras ir atkarīgas no karadarbības attīstības. Atbilstoši Ārlietu ministrija patstāvīgi pieņems lēmumus par finansējuma sadalījumu un finanšu līdzekļu piešķiršanu rekonstrukcijas aktivitātēm. Vienlaikus, atbilstoši līdzšinējai praksei attīstības sadarbības politikas veidošanā, Latvijas atbalsta plānošanā Čerņihivas rekonstrukcijas atbalstam Ārlietu ministrija sadarbosies ar Konsultatīvo padomi attīstības sadarbības politikas jautājumos, kā arī turpinās humānās palīdzības sniegšanas kontekstā izstrādāto iekļaujošo praksi un ieinteresēto pušu neformālo koordināciju. 
Saturiskās atbalsta prioritātes tiks izstrādātas, balstoties uz Ukrainas izteiktajām vajadzībām, starptautiskajiem novērtējumiem un Latvijas iespējām. Ukrainas puse ir indicējusi, ka steidzami ir nepieciešams atjaunot kritiskās infrastruktūras objektus un dzīvojamās platības. Tāpat svarīgi ir atjaunot ražošanu, jo īpaši, lai efektīvi atjaunotu sagrauto civilo infrastruktūru, stiprinātu ekonomiku un nodrošinātu vitāli nepieciešamās darba vietas. Vienlaikus, Ārlietu ministrija turpinās atbalstīt Ukrainas eirointegrācijas un reformu procesus, stiprināt sabiedrības noturību caur esošajiem attīstības sadarbības instrumentiem un pieejamo finansējumu. 
Ārlietu ministrija ierosina valsts budžetu izlietot stratēģiski, t.sk., kā katalizatoru ārējā finansējuma piesaistē un sadarbības veidošanā ar citiem donoriem, kas iesaistīsies Čerņihivas atjaunošanā. Ārlietu ministrija, t.sk. ministrijas augstākās amatpersonas aktīvi uzrunā citas donorvalstis, par kopīgu sadarbību Ukrainas atbalstam. Tāpat, attīstot publiskās-privātās partnerības un izmantojot valsts budžeta resursus kā sākuma kapitālu rekonstrukcijas projektu uzsākšanai (projektu koordinatora, izpētes un analīzes, loģistikas un pakalpojumu nodrošināšana), stratēģiski iespējams piesaistīt citu donoru resursus. Latvijas eksperta sekondēšana EK atbalsta grupā Ukrainai palīdzēs šo mērķu sasniegšanā. 
. 
Ārlietu ministrs							E.Rinkēvičs
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